
ORDINANZA N. 18 Del 16/01/2020

Località: Territorio Comunale. Anno 
2020 – Limitazioni temporanee alla 
circolazione stradale per rifacimento 
segnaletiche.

Dalla data di emissione sino al 31 
dicembre 2020.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATO il Decreto Sindacale 55 del 21 dicembre 2018, di nomina del Dottor Luigi Mele 
alla direzione del Settore Uffici in Staff, che dal 01/01/2019 incardina il Corpo Polizia Locale;
VISTO che,  periodicamente  il  Servizio  Trasporti  Viabilità  (incardinato  nel  Settore  LL.PP.  e 
Manutenzioni) effettua interventi di rifacimenti di segnaletiche stradali nel territorio comunale, 
anche commissionando interventi a soggetti esterni all'Amministrazione, e che per l'anno 2020 
si rende necessario emettere specifico provvedimento istitutivo di modifiche temporanee alla 
circolazione stradale riguardo divieti di sosta con zone rimozione, divieti di fermata, sensi unici 
alternati, eventuali chiusure di tratti stradali previo accordo e assenso da parte del Comando 
Polizia Locale;
RITENUTO nel pubblico interesse di dover provvedere in merito, alla luce di richiesta mail del 
14 gennaio 2020 pervenuta dal personale assegnato al Servizio in parola, onde consentire il 
regolare svolgimento dei predetti lavori;
VISTI gli articoli 5, 6, 7, 158 e 159 Decreto Legislativo n. 285 del 30 aprile 1992 (Codice della 
Strada) e sue modificazioni, e le norme del relativo Regolamento di Attuazione approvato con 
Decreto del Presidente della Repubblica 495 del 16 dicembre 1992;
VISTO l’articolo 107, comma 5, del Testo Unico Enti Locali 267 del 18 agosto 2000;
VISTO l’articolo 46 dello Statuto Comunale;

ORDINA

Per i motivi indicati in premessa, dalla data di emissione e fino al 31 dicembre 2020,
1. nel  territorio  comunale sono  istituiti: divieti  di  sosta  con  zone  rimozione, 

divieti di fermata, sensi unici alternati,  eventuali  chiusure di tratti  stradali 
previo accordo e assenso da parte del Comando Polizia Locale, ai sensi del 
Decreto  Legislativo  285/1992  e  sue  modificazioni,  nei  tratti  di  strada 
corrispondenti all'esecuzione degli interventi sulla segnaletica stradale.

2. Nel tratto di cui al punto 1 che precede, è autorizzata la sosta dei veicoli strumentali alle 
lavorazioni.

PRESCRIVE

1. L'adozione di ogni opportuna ed idonea cautela volta alla sicurezza della circolazione 
stradale, ed alla tutela della pubblica incolumità;

2. Lo sgombero a fine dei lavori del suolo pubblico occupato, da materiali ed ogni altro 
impedimento;

3. Il  divieto di transito nell’area autorizzata, ai veicoli non utilizzati per l’esecuzione dei 
lavori;

Ordinanza Dirigenziale



 

COMUNE DI ORISTANO 

4. La delimitazione dei cantieri stradali, nel rispetto delle norme sulla circolazione stradale;
5. Che  l’informazione  alla  cittadinanza  avvenga  mediante  posa  di  idonei  segnali  di 

preavviso, da collocarsi sui luoghi almeno 48 ore prima dell’intervento, a cura o sotto il 
controllo del  Servizio Trasporti  Viabilità  del  Settore Lavori  Pubblici  e Manutenzioni;  il 
medesimo Servizio  (o  altro soggetto  incaricato)  ha l'onere di  comunicare  l'avvenuta 
installazione della segnaletica temporanea alla Centrale Radio Operativa della Polizia 
Locale  all'indirizzo  di  posta  elettronica    cro.polizialocale@comune  .oristano.it,  oppure 
telefonando ai numeri 0783 73 896 - 0783 212121 (pronto intervento).

AVVERTE

1. che la presente Ordinanza è pubblicata all’albo pretorio per  15 giorni  consecutivi,  e 
trasmessa alla SIS, gestore del Servizio Parcheggi a pagamento;

2. che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme in 
materia;

3. che avverso la presente ordinanza, chiunque vi abbia interesse, potrà ricorrere entro 60 
giorni  dalla  pubblicazione,  al  Tribunale  Amministrativo Regionale  per  la  Sardegna o, 
entro 120 giorni, potrà proporre ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nei 
modi e tempi previsti dal Decreto del Presidente della Repubblica 1199 del 24 novembre 
1971 e, in relazione al disposto dell’articolo 37, comma 3, Decreto Legislativo 285/1992 
e sue modificazioni, nel termine di 60 giorni, può essere proposto ricorso, in relazione 
alla  natura  dei  segnali  apposti,  al  Ministero  delle  Infrastrutture  e  Trasporti,  con  la 
procedura di cui all’articolo 74 del regolamento, emanato con Decreto del Presidente 
della Repubblica 495/1992.

DEMANDA

Alla Polizia Locale e a tutti  gli  operatori di polizia stradale di cui all'articolo 12 del Decreto 
Legislativo 285/1992, la vigilanza sull’osservanza della presente Ordinanza.
Istruttore: A. Casti

Dalla Residenza Municipale, lì 16/01/2020

Sottoscritta dal Dirigente
MELE LUIGI

con firma digitale

Ordinanza Dirigenziale

mailto:cro.polizialocale@comune

	IL DIRIGENTE
	ORDINA
	PRESCRIVE

